
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  09/09/2021   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  09/09/2021 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el nueve de septiembre de 2021, bajo la presidencia a distancia de la Sra. 
Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia de los Concejales D. JUAN 
ANTONIO CABELLO TORRES,  Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA y  D. JESÚS ALBA GUERRA. 
La asistencia a distancia de la Sra. Alcaldesa y del Concejal D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, se realiza 
mediante videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, de conformidad con el acuerdo 
adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y urgente 
celebrada el día 18 de mayo de 2021. 

Excusan su asistencia los Tenientes de Alcaldesa, D. JOSE ANTONIO DIAZ HERNANDEZ y D. 
FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y las Concejalas, Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ y 
Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS. 

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA.  

SE ACUERDA: 
 

  
1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 26 DE 

AGOSTO DE 2021, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 2 DE SEPTIEMBRE DE 2021 
Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 7 DE SEPTIEMBRE 
DE 2021.  
 

2.- COMUNICACIONES. 
Se da cuenta de: 
  

1. Sentencia del Juzgado de lo Contencioso administrativo nº 3 de las Palmas de Gran 
Canaria. Desestima el recurso presentado por  sindicatos contra la resolución del 
Ayuntamiento de San Bartolomé de Tirajana que aprobó la oferta pública para 2020. La 
sentencia es recurrible. 

2. Orden de 31 de agosto de 2021, complementaria a la Orden de 5 de mayo de 2021, por 
la que se establece la distribución de las cantidades a percibir por las entidades locales 
para la financiación de los servicios sociales comunitarios en Andalucía correspondientes 
al ejercicio presupuestario 2021. (BOJA 06/09/2021). 

3. Curso convocado por la Diputación de Cádiz sobre “DOCUMENTOS 
ADMINISTRATIVOS ELECTRÓNICOS, EXPEDIENTES ELECTRÓNICOS Y REGISTRO 
Y ARCHIVO ELECTRÓNICO 2021 FCO25 _01." 

 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS INSTALACIONES 
HIPICAS EL MOLINO, SL. (CULTURA). 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  09/09/2021   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 
JEREZ, SL. (CULTURA).  
 

5.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SERVICIO PARA SUSCRIPCIÓN A DIARIO 
DE JEREZ AÑO 2021 Y 2022".  
 

6.- CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ DE LA FRONTERA Y LA FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE BEBIDAS ESPIRITUOSAS 
(FEBE) PARA EL PROGRAMA LOS NOC-TURNOS.  
 

7.- CANCELACIÓN DE LA CONDICIÓN RESOLUTORIA QUE GRAVA LA PARCELA NÚMERO 
8.3 DEL PARQUE TECNOLÓGICO AGROALIMENTARIO DE ESTA CIUDAD (FINCA 
REGISTRAL 35.293).  
 

8.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SERVICIOS FUNERARIOS 
JEREZ SA  (INFRAESTRUCTURAS).  
 

9.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SERVICIOS FUNERARIOS 
JEREZ SA (INFRAESTRUCTURAS).  
 

10.- APROBACIÓN DE MEMORIA TÉCNICA Y EBSS DE ADECUACIÓN DE LA INSTALACIÓN 
ELÉCTRICA DEL CENTRO DE FORMACIÓN EL ZAGAL EN AVDA. DE LA SOLIDARIDAD, 
S/N. (EDUSI).  
 

11.- APROBACIÓN INICIAL DEL DOCUMENTO DE ESTUDIO DE DETALLE DEL ARI C05 
"ALBADALEJO" DEL PGOU DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

  
A.U. 1º.- PROTOCOLO GENERAL COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y 

CLUB ESPAÑOL DE ALTA GASTRONOMÍA DE ANDALUCÍA.  
 

A.U. 2º.- AUTORIZACIÓN PREVIA A LA ADOPCIÓN POR LA JUNTA VECINAL DE SAN ISIDRO 
DEL GUADALETE DEL ACUERDO DE APROBACIÓN INICIAL DE LA OFERTA PUBLICA 
DE EMPLEO DE LA PLAZA DE FUNCIONARIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO SERVICIOS 
GENERALES TIEMPO PARCIAL.  
 

A.U. 3º.- RECTIFICACION ERROR MATERIAL DE ACUERDO DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, 
EN SESIÓN CELEBRADA EL DÍA 8 DE SEPTIEMBRE DE 2021, AL PARTICULAR 2 DEL 
ORDEN DEL DÍA.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  09/09/2021   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 4º.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A 
"MEMORIA DEMOCRÁTICA. CERTIFICADO REGISTRO PROPIEDAD. AMPLIACIÓN 
IMPORTE".  
 

A.U. 5º.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS, CORRESPONDIENTE AL 
EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G3/2021 (ACCIÓN SOCIAL).  
 

A.U. 6º.- ASIGNACION DE LAS FUNCIONES DE TESORERO ACCIDENTAL CON BASE AL 
NOMBRAMIENTO DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA.  
 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DEL SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA 
PARA LA IMPLANTACIÓN DE LA CAMPAÑA DE CONCIENCIACIÓN "CAMINOS 
ESCOLARES SEGUROS".  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LAS OBRAS CONTENIDAS EN EL 
DOCUMENTO TÉCNICO DE "INSTALACIÓN DE PISTA DEPORTIVA DE 
LANZAMIENTOS EN AVDA. CHEMA RODRÍGUEZ (FRENTE A LA PISTA DE ATLETISMO 
DEL COMPLEJO DEPORTIVO DE CHAPÍN)".  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
DE INSTALACIÓN DE PISTA DEPORTIVA DE LANZAMIENTOS EN AVDA. CHEMA 
RODRÍGUEZ (FRENTE A LA PISTA DE ATLETISMO DEL COMPLEJO DEPORTIVO DE 
CHAPÍN)".  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON LA CONMEMORACIÓN VIII CENTENARIO ALFONSO X EL 
SABIO.  
 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DEL SERVICIO DE ELABORACIÓN DE GUIA 
DE RECURSOS DE DISTRITOS URBANOS.  
 

A.U. 12º.- AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS DE "ARREGLO 
DE ACERADOS EN EL ENTORNO DEL PASEO DE LAS DELICIAS: LA CANALEJA, BAMI Y 
PASEO DE LAS DELICIAS".  
 

A.U. 13º.- DECLARACIÓN DE DESIERTA DE LA LICITACIÓN DEL LOTE 2 DEL CONTRATO DE 
SUMINISTRO POR PRECIOS UNITARIOS Y POR LOTES (2), DE VESTUARIO, CALZADO, 
COMPLEMENTOS Y ÚTILES DIVERSOS PARA EL PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD.  
 

A.U. 14º.- DECLARACIÓN DE DESIERTA DE LA LICITACIÓN DEL SUMINISTRO, BAJO LA 
MODALIDAD DE ARRENDAMIENTO NO FINANCIERO, DE PIANOS PARA LA 
REALIZACIÓN DE LAS ACTIVIDADES MUSICALES INCLUIDAS EN LA PROGRAMACIÓN 
CULTURAL MUNICIPAL, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN 
PUBLICIDAD.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  09/09/2021   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 15º.- LICENCIA DE REFORMA Y AMPLIACIÓN DE VIVIENDA A EDIFICIO PLURIFAMILIAR EN 
CALLE GUARNIDOS, 7.  
 

A.U. 16º.- APROBACIÓN DE PROYECTO MUNICIPAL DE EJECUCIÓN DE REASFALTADO DE 
PARQUE DE TRÁFICO Y EDUCACIÓN VIAL EN AVENIDA REY JUAN CARLOS I.  
 

A.U. 17º.- ARCHIVO DEL PROCEDIMIENTO PARA LA DECLARACIÓN DE CADUCIDAD DE LA 
LICENCIA DE REFORMA DE EDIFICIO DENOMINADO "EL GALLO AZUL" DESTINADO  
A BAR-RESTAURANTE, EN CALLE LARGA Nº 2, Y AMPLIACIÓN DEL MISMO CON 
PLANTAS SEGUNDA Y TERCERA DEL EDIFICIO DE CALLE LARGA Nº 4.  
 

A.U. 18º.- APROBACIÓN DE MODIFICADO DE PROYECTO MUNICIPAL DE OBRAS DE 
REGENERACIÓN DE PISTAS DEPORTIVAS ICOVESA (EDUSI).  
 

A.U. 19º.- APROBACIÓN DE PROYECTO MUNICIPAL DE MEJORA DE VIARIO Y ESPACIOS 
PÚBLICOS 2021. (DIPU INVIERTE).  
 

A.U. 20º.- APROBACIÓN DE MODIFICADO DE PROYECTO MUNICIPAL DE REFORMAS EN 
POLIDEPORTIVO RUIZ MATEOS PARA EFICIENCIA ENERGÉTICA EN AVD. SAN JUAN 
BOSCO, 7. (EDUSI).  
 

A.U. 21º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR Y PISCINA EN CALLE 
SANTA VERONICA, 9 EN PARCELA A-3.1.1.2.  
 

A.U. 22º.- RECTIFICACIÓN EL ERROR MATERIAL DETECTADO EN EL PROYECTOS BÁSICO Y 
PROPUESTA DE DESGLOSE DE FASEADO DE REFORMA Y ADAPTACIÓN DE EDIFICIOS 
PARA CENTRO DE ACOGIDA PARA MARGINADOS SIN HOGAR, EN CALLE NUEVA Nº 
2 Y CALLE CANTARERÍA Nº 4, (1º FASE). (EDUSI), APROBADO POR ACUERDO DE 
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, EN SESIÓN CELEBRADA EL DÍA 2 DE SEPTIEMBRE DE 
2021, COMO ASUNTO URGENTE 23.  
 

A.U. 23º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SCHINDLER, S.A. 
(URBANISMO).  
 

A.U. 24º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 
JEREZ S.L. (URBANISMO).  
 

A.U. 25º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. 
(URBANISMO).  
 

A.U. 26º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS TRATAMIENTO DE 
ARCHIVOS S.L. (URBANISMO).  
 

A.U. 27º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS ZARDOYA OTIS S.A. 
(URBANISMO).  
 

A.U. 28º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS PUBLICACIONES DEL 
SUR SA (PRESIDENCIA). 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  09/09/2021   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 29º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS DIARIO DE JEREZ SA 
(PRESIDENCIA).  
 

A.U. 30º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS COPIADORAS DE 
CADIZ S.A. (PRESIDENCIA).  
 

A.U. 31º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA 
JEREZ, SL. (CULTURA).  
 

A.U. 32º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS. UNEI INICIATIVA 
SOCIAL S.L.U. (CMPA).  
 

A.U. 33º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL  SERVICIO 
DE LIMPIEZA VIARIA EN LAS BARRIADAS RURALES Y PEDANÍAS DEL TERMINO 
MUNICIPAL DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

A.U. 34º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL SUMINISTRO DE UN SISTEMA DE 
FIRMA BIOMÉTRICA, ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE 
DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO DE 
CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020.  
 

A.U. 35º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD  LA GOTERA, S.C. DEL 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO PARA EL DISEÑO, REALIZACIÓN, 
DIRECCIÓN Y GESTIÓN DEL FESTIVAL INTERNACIONAL DE TÍTERES DE JEREZ", 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 36º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE ANALISIS FORENSE PARA 
POSIBLE RECUPERACION INFORMACION 2 NAS.  
 

A.U. 37º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE SOPORTES 
PUBLICITARIOS PARA LA DIVULGACIÓN Y PROMOCIÓN DE NUEVAS ECONOMÍAS.  
 

A.U. 38º.- FINALIZACIÓN  DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES DEL PUESTO JEFE/A DE 
UNIDAD DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE CENTROS EDUCATIVOS  
(JU004) AL EMPLEADO/A CON CÓDIGO 290522.  
 

A.U. 39º.- APROBACIÓN DE MOVILIDAD, POR CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DEL MISMO PUESTO 
DE TRABAJO EN OTRAS UNIDADES, DEPARTAMENTOS O SERVICIOS, DEL 
TRABAJADOR/A MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 290522.  
 

A.U. 40º.- MODIFICACIÓN DEL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES 
REGIDOR DE LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE ALIMENTOS CON DESTINO 
A LA COLECCIÓN ZOOLÓGICA DEL PARQUE ZOOLÓGICO Y JARDÍN BOTÁNICO 
"ALBERTO DURÁN" DE JEREZ DE LA FRONTERA (SIETE LOTES), A ADJUDICAR POR 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  09/09/2021   Página 6  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

PROCEDIMIENTO ABIERTO Y REGULACIÓN ARMONIZADA, APROBADO POR 
ACUERDO DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 16 DE JULIO DE 2020;  RECTIFICANDO 
EL ERROR ARITMÉTICO Y MATERIAL DETECTADO EN LAS CANTIDADES PREVISTAS 
EN DOS ALIMENTOS DEL LOTE IV (ALFALFA Y MIJO) ASÍ COMO DEL TIPO DE IVA 
APLICADO A ESTOS DOS PRODUCTOS.  
 

A.U. 41º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE MATERIAL - AGENDAS, 
CUADERNILLOS Y LÁPICES - DEL SERVICIO DE IGUALDAD, POLÍTICAS DE JUVENTUD 
E INFANCIA, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y 
CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 42º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE PIENSOS ESPECIALES 
PARA LOS ANIMALES DEL PARQUE ZOOLÓGICO".  
 

A.U. 43º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIOS DE CONCIERTOS 
CONMEMORATIVOS DEL CENTENARIO DE LA MARCHA 'CRISTO DE LA EXPIRACIÓN' 
DEL MAESTRO ÁLVAREZ BEIGBEDER.  
 

A.U. 44º.- APROBACIÓN DE PROYECTO MUNICIPAL DE AMPLIACIÓN Y REPAVIMENTACIÓN DE 
ACERADOS DE CALLE VINO FINO Y AVD. AMONTILLADO ENTRE AVD. SAN JUAN 
BOSCO Y AVD. LA SERRANA.  
 

A.U. 45º.- APROBACIÓN DE LAS LÍNEAS FUNDAMENTALES DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL 
EJERCICIO 2022.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


